
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 174,716 143,379 31,337

1.지방교육자치단체이전수입 174,716 143,379 31,337

1.교육비특별회계전입금수입 174,716 143,379 31,337

1.교육비특별회계전입금 174,716 143,379 31,337

2.목적사업비전입금 23,714 0 23,714
(성립전)시설관리 맞춤형복지비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전)시설관리업무지원비 : 12,387,000원 *

 1교 =
12,387,000

(성립전)진로진학체험프로그램운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전)방과후학교운영비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전)코로나19  대응 방역활동도우미 인건

비 : 2,589,000원 * 1교 =
2,589,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 4,338,000원

 * 1교 =
4,338,000

(성립전)스포츠클럽 시설 이용료 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

3.방과후학교활동비지원금 6,000 0 6,000
(성립전)방과후학교운영영비(교과보충학습) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

4.현장체험학습비지원금 423 0 423
(성립전)현장체험학습지원비 : 423,000원 * 1

교 =
423,000

5.교복구입지원금 1,200 0 1,200
(성립전)신입생생활복구입비 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

2.자체수입 10,460 10,460 0

3.기타수입 3,869 5,000 -1,131

1.전년도이월금 3,869 5,000 -1,131

1.순세계잉여금 3,869 5,000 -1,131

1.순세계잉여금 3,869 5,000 -1,131

1.순세계잉여금 3,869 5,000 -1,131
5000000원*1교= : (3,869,000원*1교 ) - 

5,000,000원 =
-1,131,000

세입합계 189,045 158,839 30,206

1박희광 2021년 04월 19일 13시 42분 15초 전라북도교육청 적상중학교


